Дело № 1-241/2019

24RS0032-01-2019-001126-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2019 года г. Красноярск

Красноярский край 

Кировский районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чернова В.И.,

при секретаре Преина Е.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Шадрина О.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката филиала «Адвокатская консультация № 124» Межреспубликанской коллегии адвокатов (г. Москва) ФИО2, предъявившей удостоверение № и ордер № от 13 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

установил:

В 2018 году, в период до апреля 2018 года, у не установленного лица (далее по тексту Лицо №), имеющего доступ к ресурсам круглосуточного автоматизированного сайта продаж интернет магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляющего круглосуточный незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом (далее по тексту сайт продаж), возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, посредством указанного выше автоматизированного сайта продаж.

В 2018 году в период до апреля 2018 года, Лицо № 1, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, то есть через счета электронной платежной системы «

<

данные изъяты>», а также в криптовалюте «BitCoin». Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры.

Лицо № 1, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «Тelegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном виде, используя вымышленные имена пользователей.

Также с целью конспирации преступной деятельности Лицо № 1, приняло решение об использовании интернет ресурсов, а именно ресурсов круглосуточного автоматизированного сайта продаж интернет магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместило сведения о наличии ассортимента и стоимости наркотических средств, способах оплаты покупателями, и сведения о наличии вакансий для вступления в состав организованной группы.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, Лицо № 1 - организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно: «организатор» - лицо, отвечающее за бесперебойные поставки наркотических средств в необходимых для нормального функционирования сайта продаж количествах и объемах, аккумулирование и распределение между участниками преступной группы денежных средств, а также на нужды необходимые для функционирования сайта продаж; «оператор» - лицо, координирующее деятельность розничных курьеров по размещению наркотических средств в тайники и непосредственного сбыта покупателям посредством ресурсов сайта продаж; «розничный курьер» - лицо, непосредственно размещающее наркотические средства массами, соответствующими массам разовых незаконных сбытов в заранее выбранные тайники для последующего незаконного сбыта с последующим предоставлением их «оператору».

При создании преступной группы, Лицо № 1, выступая в качестве организатора, оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного самостоятельного руководства и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников организованной группы, приобретения крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, определения порядка и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств; бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для функционирования сайта продаж количестве, определения методов конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для осуществления и развития деятельности группы, с условием регулярного получения денежных средств за выполнение взятых обязательств, при совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между ее участниками и меры конспирации Лицо № 1 -организатор преступной группы, приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, а именно в 2018 году, в период до апреля 2018 года, вовлекло в преступную деятельность не установленное следствием лицо (далее по тексту Лицо № 2), зарегистрированное в программе «Telegram» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «постоянство не пьянство»), возложив на него функции «оператора» и иных неустановленных лиц, получив согласие последних на совершение совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом, а также возложило на себя обязанности организатора: осуществлять подбор лиц для участия в деятельности организованной группы, вовлекать новых членов, распределять обязанности между подчиненными ему участниками организованной группы; осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, соблюдение последними установленных правил и распорядка рабочего времени; устанавливать способы и механизм, меры конспирации совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли; приобретать наркотические средства в требуемых объемах и количестве для совершения незаконных сбытов участниками преступной группы, организовывать их фасовку и размещение в тайники, адреса которых предоставлять Лицу № 2; устанавливать стоимость реализации наркотических средств, контролировать своевременное поступление денежных средств за реализованные наркотические средства, аккумулировать денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, планировать дальнейшее расходование денежных средств, на нужды необходимые для дальнейшего функционирования преступной группы; устанавливать размеры выплачиваемого денежного вознаграждения участникам организованной группы.

На Лицо № 2 Лицо № 1 возложило обязанности «оператора», а именно: знакомить лиц, желающих устроиться в качестве «розничных курьеров» с установленными правилами и режимом работы; в соответствии с полученными указаниями организатора сообщать розничному курьеру о необходимости изъятия наркотических средств, расфасованных на мелкооптовые партии, с последующим размещением разовыми дозами в тайники, в необходимом объеме и количестве; контролировать и координировать деятельности курьеров, связанную с незаконным размещением наркотических средств, предоставлять организатору сведения об объемах продаж, размещенных наркотических средств, в целях последующей выплаты заработной платы; получать от розничного курьера адреса с размещенными наркотическими средствами, которые размещать на сайте продаж.

Для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, Лицо № 1 разместило на сайте продаж объявление рекламного характера под названием «работа» с предложением неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории Красноярского края в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, обязав модераторов сайтов при обращении лиц, желающих осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, предоставлять сведения о необходимости регистрации в программе «Telegram» с последующим обращением к пользователю 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «постоянство не пьянство»).

В апреле 2018 года ФИО1, в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на форуме сайта «chromashop.biz» ознакомился с объявлением, содержащим предложение неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта, посредством сайта автоматических продаж с указанием, что для вступления в преступную группу необходимо обращаться к Лицу № 2. У ФИО1, возник преступный умысел, направленный на совершение совместных, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период с апреля 2018 до 04 июня 2018 года ФИО1 зарегистрированный в программе «Telegram» информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>»), реализуя свои преступные намерения, посредством программы «Telegram» сообщил Лицу № 2, осуществляющему функции оператора, о своем желании заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве розничного курьера наркотических средств, то есть лица, размещающего наркотические средства в тайники на территории г. Красноярска, на что Лицо № 2 согласилось, разъяснив правила работы, порядок получения вознаграждения, обязанности розничного курьера, действующего в составе преступной группы.

В период с апреля 2018 до 04 июня 2018 года ФИО1 зарегистрированный в программе «Telegram»» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») предоставил Лицу № 2 сведения о личности, а также снимки страниц паспорта с фотографией и регистрацией, тем самым подтвердив свои намерения вступить в состав преступной группы.

В период с апреля 2018 до 04 июня 2018 года Лицо № 2 ознакомило ФИО1 с обязанностями розничного курьера, правилами осуществления незаконной деятельности по бесконтактному незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы, мерами конспирации, для дальнейшего осуществления преступной деятельности, направленной на систематический, совместный незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом, вовлечении в состав преступной группы в качестве розничного курьера.

В период с апреля 2018 года до 04 июня 2018 года Лицо № 1, в целях незаконного сбыта наркотических средств дистанционным способом, возложило на ФИО1 функции розничного курьера, а именно: получать от Лица № 2 адреса с местом нахождения сформированных партий наркотических средств, расфасованных на разовые дозы; изымать наркотические средства, хранить, размещать в тайники на территории г. Красноярска, производить фотографирование и описание, с последующим предоставлением адресов и фотографий Лицу № 2, соблюдать меры конспирации и установленный режим работы; сведения о количестве размещенных наркотических средств предоставлять Лицу № 2, получать денежное вознаграждение.

Таким образом, в период с апреля 2018 года до 04 июня 2018 года Лицо № 1, выступающее в качестве организатора преступной группы, объединилось с Лицом № 2, ФИО1 зарегистрированным в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени, незаконных сбытов наркотических средств, спланировав механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством сайта продаж, распределив роли каждого, построив иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников.

В период с 04 июня 2018 года до 26 июня 2018 года, Лицо № 1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью организатора, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов сайта продаж, организовало незаконное приобретение, фасовку на дозы, предназначенные для разовых сбытов покупателям, вещества, общей массой не менее 13,187 грамма, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, с последующим размещением в грунт на участок местности, расположенном у дерева на острове ФИО3 по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Советском районе г. Красноярска, и предоставлением указанного адреса посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Лицу № 2, для последующего предоставления розничному курьеру.

26 июня 2018 года в 10 часов 26 минут Лицо № 2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе преступной группы, сведения о месте расположения тайника с указанным выше веществом предоставило Кaлашникову П.В..

26 июня 2018 года Кaлашников П.Ю., в соответствии с возложенными на него обязанностями, связанными с размещением наркотических средств в тайники в составе преступной группы, выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подтвердил получение описания места нахождения оптовой партии наркотического средства, расфасованного на разовые дозы, и в указанный день изъял наркотическое средство из тайника, сообщив Лицу № 2. Указанное наркотическое средство Кaлашников П.Ю. доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до момента размещения в тайники на территории г. Красноярска, в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» совместно с участниками преступной группы.

02 июля 2018 года в период до 10 часов, Кaлашников П.Ю., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и действуя в соответствии с возложенными на него функциями розничного курьера в составе преступной группы, находясь по адресу: 

<

адрес>, вещество общей массой не менее 13,187 грамма, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> поделил на части, а именно часть массой не менее 2,193 грамма продолжил незаконно хранить по указанному адресу для последующего размещения в тайники, часть массой не менее 5,083 грамма разовыми дозами разместил в тайники на территории г. Красноярска а именно: массой 0,538 грамма в левом переднем углу крыши гаража № 5, расположенного в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>; массой 0,255 грамма в земляной покров, расположенный с левой передней стороны металлического контейнера расположенным через дорогу от ограждения территории школы № 

<

адрес>; массой 0,458 грамма за наличником входных дверей квартир № и № в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,560 грамма в земляной покров с левой стороны тротуара, расположенного в 50 метрах от левого торца 

<

адрес>; массой 0,252 грамма в правом верхнем углу крыши гаража №, расположенного в хозяйственном корпусе, на расстоянии 1 метра от ограждения 

<

адрес>; массой 0,320 грамма справа от входной калитки, прилегающей к задней стенке гаража №, расположенного в хозяйственном корпусе, на расстоянии 1 метра от ограждения 

<

адрес>; массой 0,224 грамма в распределительной коробке, расположенной на 10 этаже в подъезде № 

<

адрес>; массой 0,834 грамма в распределительный щит, прикрепленный с левой стороны гаражного ряда хозяйственного корпуса, расположенного по 

<

адрес> расположенного в 1 метре от 

<

адрес>; массой 0,503 грамма в земляной покров рядом с трубой, расположенной на расстоянии 1 метра от правой стороны гаражного ряда хозяйственного корпуса, расположенного по 

<

адрес> расположенного в 1 метре от 

<

адрес>; массой 0,285 грамма в земляной покров на участок местности перед гаражом №, расположенном в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>; массой 0,286 грамма с левой стороны под козырек крыши гаража № расположенном в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>; массой 0,568 грамма в земляной покров на участок местности, перед гаражом № расположенном в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>, произвел описание, фотографирование вышеуказанных мест, для предоставления Лицу №, в целях незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, оставшуюся часть вещества, массой не менее 5,911 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, намереваясь разместить в тайники на территории 

<

адрес>, для незаконного сбыта посредством ресурсов интернет магазина «

<

данные изъяты>» совместно с участниками преступной группы. Однако 02 июля 2018 примерно в 10 часов 00 минут около дома 

<

адрес> в Ленинском районе г. Красноярска ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

02 июля 2018 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 43 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, по адресу: 

<

адрес> «А», у ФИО1, обнаружено и изъято 16 свертков с веществом, общей массой 5,911 граммов, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

Кроме того, в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, 02 июля 2018 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 25 минут, обнаружено и изъято вещество, общей массой 2,193 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

03 июля 2018 года сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 в период с 17 часов 55 минут до 20 часов 20 минут обнаружено и изъято: в левом переднем углу крыши гаража №, расположенного в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>, 2 свертка из фольги с веществом, общей массой 0,538 грамма; в земляном покрове на участке местности, расположенном с левой передней стороны металлического контейнера, расположенным через дорогу от ограждения территории школы № 

<

адрес>, сверток из фольги с веществом массой 0,255 грамма; за наличником входных дверей квартир № и № в подъезде № 

<

адрес>, 2 свертка из фольги с веществом общей массой 0,458 грамма; в земляном покрове с левой стороны тротуара, расположенного в 50 метрах от левого торца 

<

адрес>, 2 свертка из фольги с веществом общей массой 0,560 грамма; в правом верхнем углу крыши гаража №, расположенного в хозяйственном корпусе, на расстоянии 1 метра от ограждения 

<

адрес>, сверток из фольги с веществом, массой 0,252 грамма; справа от входной калитки, прилегающей к задней стенке гаража №, расположенного в хозяйственном корпусе, на расстоянии 1 метра от ограждения 

<

адрес>, сверток из фольги с веществом, массой 0,320 грамма; в распределительной коробке, расположенной на 10 этаже в подъезде № 

<

адрес>, сверток из фольги с веществом массой 0,224 грамма; в распределительном щите, прикрепленном с левой стороны гаражного ряда хозяйственного корпуса, расположенного по 

<

адрес> расположенного в 1 метре от 

<

адрес> 2 свертка из фольги с веществом массой 0,834 грамма; в земляном покрове рядом с трубой, расположенной на расстоянии 1 метра от правой стороны гаражного ряда хозяйственного корпуса, расположенного по 

<

адрес> расположенного в 1 метре от 

<

адрес> 3 свертка из фольги с веществом, общей массой 0,503 грамма; в земляном покрове на участке местности перед гаражом №, расположенном в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>, сверток с веществом, массой 0,285 грамма; с левой стороны под козырьком крыши гаража №, расположенного в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>, сверток из фольги с веществом, массой 0,286 грамма; в земляном покрове на участке местности, перед гаражом №, расположенном в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>, 2 свертка из фольги с веществом, массой 0,568 грамма. Указанные выше вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе 

<

данные изъяты>

Общая масса, изъятого в ходе проведения следственных и оперативно- розыскных мероприятий, вещества, которое содержит в своем составе РVР 

<

данные изъяты>, составила 13,187 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1).

Тем самым, ФИО1, выступающий под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Лицо № 1, Лицо № 2 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, однако довести свои преступные намерения до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам так, как наркотическое средство изъято из незаконного оборота в связи с задержанием ФИО1.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 обстоятельства указанные в обвинительном заключении не оспаривал, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- признательными показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в апреле 2018 в программе «Telegram», в которой ФИО1 зарегистрирован под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в общем чате интернет магазина «

<

данные изъяты>» занимающимся продажей наркотических средств, имелись сведения о работе, и необходимо было пройти по ссылке для ознакомления. Ссылка была на оператора, зарегистрированного в программе «Telegram» как «постоянство не пьянство». Работа заключалась в распространении наркотических средств, путём размещения их в различные тайники. ФИО1 согласившись с условиями работы, и направив необходимые документы, стал получать от указанного выше оператора сведения о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, изымать их, и размещать разовые дозы в тайники. Связь держал только с оператором, зарегистрированным под именем «постоянство не пьянство». В конце мая 2018 года от оператора поступило ФИО1 сообщение с указанием места нахождения тайника в п. Таймыр с прикрепленной фотографией и координатами. Забрав тайник с наркотическим средством, в котором находилось 5 расфасованных на дозы свертков из фольги с порошкообразным веществом, ФИО1 разложил их в тайники, сделал фото мест закладок и отправил оператору. 04 июня 2018 года вновь от оператора поступило ФИО1 сообщение с указанием места нахождения тайника с прикрепленной фотографией и координатами. 05 июня 2018 года ФИО1 забрал тайник с наркотическим средством, где также находилось 5 расфасованных на дозы свертков из фольги с порошкообразным веществом, которые также по отдельности разложил по закладкам и сообщил оператору. За проделанную работу от оператора поступило сообщение с номером киви ваучера, для перечисления денежных средств, в сумме 1000 рублей. С 05 июня 2018 года по 26 июня 2018 года от оператора неоднократно поступали сообщения с местом нахождения тайников с наркотическими средствами, которые ФИО1 изымал и делал закладки, получая за это денежные средства. 26 июня 2018 года от оператора ФИО1 вновь поступило сообщение о тайнике с наркотическими средствами. Обнаружив данный тайник в нем находилось 2 пакетика, в первом было 30 свертков с наркотическим средством, во втором 16 свертков, которые ФИО1 привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>69. 02 июля 2018 года ФИО1 часть наркотического средства оставил дома для последующей раскладки в тайники, часть разложил на территории 

<

адрес>, сделав 12-13 закладок, а часть наркотического средства осталась при нем, с которым был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>. В отделе полиции при ФИО1 был обнаружен и изъят наркотик, который предназначался для сбыта, путем размещения в тайники. Далее ФИО1 указал сотрудникам полиции места расположения закладок, которые сделал 02 июля 2018 года. Также в ходе обыска по месту жительства обнаружены и изъяты оставшиеся наркотические средства, предназначенные для сбыта путем размещения в тайники (т. 3 л.д. 16-20);

- показаниями свидетеля свидетель 1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающим факт того, что 02 июля 2018 года около 10 часов 00 минут в районе 

<

адрес> был задержан ФИО1, который сообщил, что при нем имеется 16 свертков с наркотическим средством (т.2 л.д. 179-180);

- показаниями свидетеля свидетель 2, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающим факт того, что 02 июля 2018 года в отдел полиции был доставлен ФИО1 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. При личном досмотре ФИО1, в присутствии понятых, у последнего в сумке было обнаружено 16 свертков фольгированной бумаги с порошкообразным веществом внутри, которые были изъяты и упакованы. Также был изъят мобильный телефон. При этом ФИО1 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему, и в свертках находится наркотические средства, которые он намеревался разложить в тайники на территории г. Красноярска, и что около 2-х месяцев является закладчиком в интернет магазине. Затем ФИО1 сообщил о том, что у него в телефоне имеется информация с местами закладок наркотических средств, которые последний показал, наркотическое средство было изъято и упаковано (т.2 л.д.158-161);

- показаниями свидетелей свидетель 3, свидетель 4, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 02 июля 2018 года у ФИО1 при личном досмотре были обнаружены и изъяты 16 свертков обвернутых фольгированной бумагой с порошкообразным веществом внутри, а также сотовый телефон. При этом, досматриваемый сообщил, что изъятое принадлежит ему, и около 2-х месяцев является закладчиком в интернет магазине (т.2 л. д.166-167, 168-169);

- показаниями свидетелей свидетель 5, свидетель 6, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 03 июля 2018 года сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>69 было обнаружено семь свертков из фольги с кристаллическим веществом внутри, один сверток из полимерной пленки с кристаллическим веществом внутри, которые изъяты и упакованы. Так же был обнаружен и изъят системный блок компьютера. При этом ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему (т.2 л. д.164-165, 162-163);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 июля 2018 года, подтверждающим факт того, что в указанный день в районе дома 

<

адрес> был задержан ФИО1 у которого в дальнейшем обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от 02 июля 2018 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 5,911 граммов, которое последний намеревался незаконно сбыть (т.1 л.д.53);

- рапортом от 02 июля 2018 года, согласно которому в указанный день около 

<

адрес> в 10 часов 00 минут задержан ФИО1, который сообщил, что при нем находится 16 свертков с наркотическим средством (т.1 л.д.54);

- протоколом личного досмотра от 02 июля 2018 года, согласно которому 02 июля 2018 года у ФИО1 изъято 16 свертков из фольги с веществом, а также мобильный телефон (т.1 л.д.55-58);

- справкой об исследовании № от 02 июля 2018 года, подтверждающей факт того, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, массой 5,911 грамма, содержит в своем составе РVР(синонимы:?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.60);

- протоколом обыска от 02 июля 2018 года, подтверждающим факт того, что в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: семь свертков из фольги с веществом внутри, один сверток из полимерной пленки с веществом внутри, системный блок (т.1 л.д.75-78);

- заключением эксперта № от 25 июля 2018 года, согласно которому, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе обыска жилого помещения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе РVР(синонимы:?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 5,911 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного в ходе исследования) и общей массой 2,193 грамма соответственно (т. 1 л.д. 85-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июля 2018 года, согласно которому в период с 17 часов 55 минут до 20 часов 20 минут с участием ФИО1 обнаружено и изъято: в правом переднем углу крыши гаража № расположенного на расстоянии 1,5 метра от забора хозяйственного корпуса расположенного по адресу: 

<

адрес>, сверток из фольги с порошкообразным веществом; справа от калитки, примыкающей к задней стороне гаража №, расположенного на расстоянии 1,5 метра от забора хозяйственного корпуса по адресу: 

<

адрес>, сверток из фольги с порошкообразным веществом; на участке местности, расположенном с левой передней стороны зеленого металлическим контейнера, расположенного через дорогу от ограждения территории школы № по 

<

адрес>, сверток из фольги с порошкообразным веществом; в левом переднем углу крыши гаража №, расположенного в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>, 2 свертка из фольги с порошкообразным веществом; за наличником входных дверей квартир № и № в подъезде № 

<

адрес>, 2 свертка из фольги с веществом; в земляном покрове с левой стороны тротуара, расположенного в 50 метрах от левого торца 

<

адрес>, 2 свертка из фольги с веществом; в распределительной коробке, расположенной на 10 этаже в подъезде № 

<

адрес>, сверток из фольги с веществом; в распределительном щите, прикрепленном с левой стороны гаражного ряда хозяйственного корпуса, расположенного по 

<

адрес>, расположенного в 1 метре от 

<

адрес> 2 свертка из фольги с веществом; в земляном покрове рядом с трубой, расположенной на расстоянии 1 метра от правой стороны гаражного ряда хозяйственного корпуса, расположенного по 

<

адрес> расположенного в 1 метре от 

<

адрес> 3 свертка из фольги с веществом; в земляном покрове на участке местности перед гаражом №, расположенном в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>, сверток с веществом; с левой стороны под козырьком крыши гаража №, расположенного в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>, сверток из фольги с веществом; в земляном покрове на участке местности, перед гаражом №, расположенном в хозяйственном корпусе по 

<

адрес> стр. 2 

<

адрес>, 2 свертка из фольги с веществом (т. 1 л.д. 99-112);

- рапортами об обнаружении признаков преступления от 03 июля 2018 года, подтверждающими факт того, что в местах указанных в протоколе осмотра места происшествия от 03 июля 2018 года, обнаружены свертки с веществом содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 113, 116, 119, 122, 125, 128, 131, 134, 137, 140, 143, 146);

- справками об исследовании № от 04 июля 2018 года, заключением эксперта № от 18 июля 2018 года, подтверждающими факт того, что вещество, содержащееся в свертках, изъятых по сообщению ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 03 июля 2018 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массами 0,285 грамма, 0,568 грамма, 0,320 грамма, 0,286 грамма, 0,252 грамма, 0,224 грамма, 0,834 грамма, 0,503 грамма, 0,538 грамма, 0,255 грамма, 0,458 грамма, 0,560 грамма, а всего общая масса вещества составляет 5,083 грамма (т.1 л.д. 115, 118, 121, 124, 127, 130, 133, 136, 139, 142, 145, 148, 156-162);

- протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2018 года, согласно которому объектом осмотра являются пакеты с наркотическими средствами, изъятыми у ФИО1, в ходе личного досмотра, по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>69, а также в ходе осмотра места происшествия 03 июля 2018 года (т.1 л. д.164-170);

- заключением эксперта № от 12 декабря 2018 года, согласно которому в памяти накопителя на жестких магнитных дисках, извлеченного из системного блока компьютера, изъятого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>69, имеется информация о посещении интернет ресурсов (сайтов) и переписка посредством программ «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», при этом информация с компьютера скопирована на оптический диск формата DVD-R (т.1 л. д.189-193);

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2019 года, согласно которому объектом осмотра является диск формата DVD-R с информацией, скопированной с системного блока компьютера, изъятого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>69, согласно которому обнаружены фотографии с изображениями участков местности, в том числе с нанесенными в графическом редакторе фигурами в виде кругов и точек, переписка в программе «

<

данные изъяты>» с неустановленными лицами об условиях устройства на работу (т.1 л.д. 195-205);

- заключением эксперта № от 06 декабря 2018 года, подтверждающим факт того, что в памяти мобильного телефона, изъятого у ФИО1, имеется информация о программах для обмена электронными сообщениями «Viber», «WhatsApp», «Telegram» и переписка посредством программ «Vibeг», «WhatsApp», «Telegram», информация о смс-сообщениях, журнале звонков, списке контактов, журнале просмотра интернет ресурсов (сайтов). При этом данная информация скопирована на оптический диск DVD-R (т.1 л.д. 214-218);

- протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2019 года, согласно которому объектом осмотра является диск формата DVD-R с информацией скопированной с мобильного телефона, изъятого у ФИО1, подтверждающим факт того, что в телефоне имеются фотографии с изображениями полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри, участков местности, зданий, в том числе с нанесенными в графическом редакторе фигурами в виде стрелок и кругов. В программе «Telegram» имеется переписка за период с 04 июня 2018 года по 01 июля 2018 года ФИО1, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «

<

данные изъяты>») с лицом, зарегистрированным под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «постоянство не пьянство») с описанием должности, графика работы, обязанностях, штрафах, с указанием о получении партии наркотических средств, фотографиями, местами описания тайников с наркотическими средствами, направления заявки на заработную плату, киви ваучерами для получения заработной платы. Также имеется сообщение, полученное ФИО1 от лица, зарегистрированного под именем пользователя 

<

данные изъяты>» (отображаемое имя пользователя «постоянство не пьянство») 26 июня 2018 в 10 часов 26 минут с местом расположения тайника с наркотическим средством, расфасованным в пакеты по 0,5 грамм -16 штук и по 0,3 грамм – 30 штук, с описанием места тайника: «стоишь по этим координатам 

<

данные изъяты> на острове ФИО3 возле тропы сразу же будет огромное дерево внизу есть дырка спиной к дырке прямо в метре будет песок в этом песке закопан сверток фольги!», а также фотографиями места тайника. Имеется переписка ФИО1 с указанным выше лицом об обнаружении указанного выше тайника и предоставлением отчета. Кроме того, в телефоне имеются фотографии участков местности, где 03 июля 2018 года с участием ФИО1 были изъяты наркотические средства (т.2 л.д. 1-98);

- протоколом осмотра предметов от 14 января 2019 года, согласно которому объектом осмотра является CD-R диск с выпиской из КИВИ банка, по балансу учетной записи QIWI кошелек №, находящийся в пользовании у ФИО1, подтверждающим факт того, что на указанный счет за период с 13 мая 2018 года по 12 июня 2018 года поступали денежные средства (т.2 л.д.135-146);

- протоколом следственного эксперимента от 10 января 2019 года, подтверждающим факт того, что сайт 

<

данные изъяты>, адрес 

<

данные изъяты> представляет собой сайт автоматизированных продаж наркотических средств, где на главной странице размещены сведения об ассортименте и стоимости наркотических средств, а также способы оплаты наркотических средств покупателями при помощи платежной системы «

<

данные изъяты>», а также в криптовалюте «

<

данные изъяты>», а также имеется ссылка «трудоустройство» и ссылка «купить». При переходе по ссылке «купить» отображаются сведения о выборе способа оплаты. При входе в программу «Те1egram» по адресу 

<

данные изъяты>, открывается диалоговое окно с именем пользователя: 

<

данные изъяты>. При написании сообщения «работа», приходит сообщение: «Требуются ответственные пунктуальные люди на работу!, список городов, в том числе Красноярск, условия приема на работу, оплата». При вводе в поисковой строке 

<

данные изъяты>, открывается диалоговое окно автоматических продаж наркотических средств, появляются сообщение с предложением выбрать город, район города, наркотическое средство, фасовку, способ оплаты (т. 2 л.д.149-157).

Перечисленные доказательства являются допустимыми, составлены и добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления полностью доказана.

В связи с чем, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

На основании амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 55 от 26 февраля 2019 года (т.3 л.д. 116-118) ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемого деяния таких признаков психического расстройства, которые могли лишать способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание согласно ст.6, 60, 67 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имущественное положение, характер и степень фактического участия в совершении преступления в соучастии.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание являются явка с повинной (т.3 л.д. 68), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившемся в указании мест обнаружения закладок с наркотическими средствами, даче разрешения на осмотр мобильного телефона и системного блока.

В связи с тем, что ФИО1 на основании решения суда лишен родительских прав в отношении малолетнего свидетель 7 (21.03.2008г.р.), у суда отсутствуют основания для учета в качестве обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание (т.3 л.д. 69), принесение публичных извинений через средства массовой информации.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем наказание подлежит назначению по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление является неоконченными, в связи с чем наказание за данное преступление подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

Наряду с этим, судом учитывается личность подсудимого, который имеет постоянное место жительство, положительно характеризуется, как по месту жительства, по месту содержания под стражей, работает без оформления трудового договора, социально адаптирован, на учете в ККНД, ККПНД не состоит, является лицом, употребляющим наркотические средства.

Учитывая, общественную опасность совершенного преступления, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание связанное с реальным лишением свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ).

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности, они не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения п. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Отсутствуют и основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 24 мая 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 02 июля 2018 года по 23 мая 2019 года (включительно).

Меру пресечения в виде содержания под стражей, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения, до вступления настоящего приговора в законную силу, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по настоящему делу с 02 июля 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства остаточными массами 0,265 грамм, 0,418 грамм, 0,266 грамм, 0,204 грамм, 0,232 грамм, 0,463 грамм, 0,498 грамм, 0,300 грамм, 0,528 грамм, 0,235 грамм, 0,520 грамм, 0,774 грамм, 2,113 грамм, 5,651 грамм, упаковки из под наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) хранить до принятия процессуальных решений по уголовным делам № и №, выделенным в отдельные производства в отношении неустановленных лиц; диски формата DVD-R (т.1 л.д. 207, т.2 л.д. 100), диск формата СD-R (т.2 л.д. 148) хранить в уголовном деле; системный блок, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), мобильный телефон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) возвратить ФИО1 после удаления информации, касающейся совершения преступления.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденными в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе. 

Председательствующий

Копия верна.

Судья В.И. Чернов